[image: image1.png]

Собрание представителей
муниципального района Кинельский
Самарской области
РЕШЕНИЕ
№ 197

          25 ноября 2011 г.

«Об утверждении Положения

о Комитете по управлению

муниципальным имуществом

муниципального района Кинельский»

Согласно Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района Кинельский Самарской области, Собрание представителей муниципального района Кинельский
решило:
1. Утвердить Положение о комитете по управлению муниципальным имуществом муниципального района Кинельский (далее – Положение) согласно приложению.

2. Постановление Кинельской районной Думы от 31.07.2002 года «Об утверждении Положения о комитете по управлению муниципальным имуществом Кинельского района» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Междуречье».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального

района Кинельский

Н. В. Абашин

Приложение

к решению Собрания представителей

муниципального района Кинельский

от 25 ноября 2011 г. № 197
ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете по управлению муниципальным имуществом

 муниципального района Кинельский

1. Общие положения

1.1.Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального района Кинельский  (далее Комитет) входит в структуру Администрации муниципального района Кинельский Самарской области, является исполнительным органом в области приватизации, управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального района Кинельский Самарской области.

1.2. Организационно-правовая форма Комитета – казенное учреждение.

1.2.1. Полное наименование Комитета: «Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального района Кинельский Самарской области».

1.2.2. Сокращенное наименование Комитета: «КУМИ муниципального района Кинельский».

1.3.Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Самарской области, Уставом муниципального района Кинельский Самарской области, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

1.4. Комитет финансируется за счет средств бюджета муниципального района Кинельский Самарской области.

1.5. Комитет обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет, имущество, закрепленное на праве оперативного управления, печать со своим наименованием и другие реквизиты.

1.6. Юридический адрес Комитета: 446433, Российская Федерация, Самарская область, г. Кинель, ул. Ленина, д. 36.

2. Задачи Комитета

Основными задачами Комитета являются:

2.1. Экономически эффективное управление и распоряжение муниципальной собственностью муниципального района Кинельский Самарской области.

2.2. Участие в формировании и проведении единой политики в области имущественных  отношений на территории муниципального района Кинельский Самарской области.

2.3. Защита в соответствии с законодательством Российской Федерации имущественных интересов  муниципального района Кинельский Самарской области.

2.4. Координация деятельности органов местного самоуправления в области управления и распоряжения муниципальным имуществом, взаимодействие по указанным вопросам с органами государственной власти Российской Федерации, Самарской области.

2.5.Содействие развитию межмуниципального сотрудничества в сфере имущественных отношений.

3. Компетенция Комитета. Основные функции Комитета

Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Разрабатывает проекты нормативных правовых актов и распорядительных документов муниципального района Кинельский Самарской области (далее района) по вопросам управления и распоряжения муниципальной собственностью.

3.2. Ведет реестр муниципального имущества, заключенных договоров, юридических лиц созданных на основе имущества, находящегося в собственности района по заявлениям заинтересованных лиц выдает выписки из реестра.

3.3. Готовит проекты постановлений Администрации  района, проекты договоров о закреплении имущества за предприятиями, учреждениями юридическими лицами на праве хозяйственного ведения, оперативного управления, безвозмездного пользования, доверительного управления, аренды и т.д.
3.4. Осуществляет контроль за управлением, распоряжением, использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества с привлечением для этого необходимых специалистов, и при выявлении нарушений принимает в соответствии с законодательством Российской Федерации необходимые меры по их устранению и привлечению виновных лиц к ответственности.

3.5. Проводит в пределах своей компетенции инвентаризацию и оценку технического состояния муниципального имущества в  установленном порядке.

3.6. Организует проведение проверок эффективности использования муниципального имущества, учета основных средств, их движения и обоснованность списания, осуществляет процедуру изъятия в установленном порядке имущества района в случаях использования не в соответствии с целевым назначением, а также излишнее неиспользуемое имущество.

3.7. Организует оценку имущества  района соответствующими службами.

3.8. Организует прием – передачу муниципального имущества.

3.9. Представляет район в процессе государственной регистрации права и перехода права собственности района на недвижимое имущество.

3.10. Оформляет документы по выявленному бесхозяйному имуществу на территории муниципального района Кинельский.

3.11. Разрабатывает проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества  района.

3.12. Осуществляет администрирование платежей по закрепленным доходным источникам (сделкам передачи прав аренды), осуществляет контроль за поступлением в бюджет средств от аренды муниципального имущества.

3.13. Оказывает содействие органам местного самоуправления поселений района в решении вопросов, связанных с управлением, распоряжением муниципальным имуществом.

3.14. Несет затраты по содержанию имущества муниципальной казны.

3.15. Выполняет иные функции, необходимые для реализации возложенных на Комитет задач.

4. Права Комитета

Комитет во исполнение на него возложенных функций имеет право:

4.1. Готовить  проекты постановлений, распоряжений Администрации  муниципального района Кинельский по вопросам, входящим в компетенцию Комитета.

4.2. Вносить предложения главе муниципального района Кинельский по использованию муниципального имущества.

4.3. Запрашивать и получать в установленном порядке  информацию, документы и материалы от  отделов и служб администрации муниципального района Кинельский, органов местного самоуправления поселения, органов государственной власти, юридических и физических лиц необходимые для осуществления возложенных на Комитет функций и задач.

4.4. Организовать комиссии, принимать участие в работе структурных подразделений, отделов в соответствии со своей компетенцией.

4.5. Привлекать и использовать для осуществления своих функций специалистов имеющих право заниматься соответствующей деятельностью.

5. Обязанности Комитета

5.1. Вести прием граждан по вопросам своего ведения в установленном порядке.

5.2. Отчитываться о результатах своей деятельности перед главой администрации муниципального района Кинельский Самарской области, Собранием представителей муниципального района Кинельский Самарской области.

5.3. Осуществлять контроль за выполнением условий заключенных договоров, в необходимых случаях принимать меры по их расторжению.

5.4. Соблюдать требования действующего законодательства и правовых актов органов местного самоуправления.

6. Организации деятельности Комитета

6.1. Комитет возглавляет председатель, назначаемый и освобождаемый от должности главой муниципального района Кинельский.

6.2. Председатель Комитета:

- несет всю полноту ответственности за деятельность Комитета;

- издает в пределах своей компетенции приказы;

- утверждает положения об отделах Комитета, должностные инструкции работников Комитета;

- решает в соответствии с законодательством Российской Федерации вопросы, связанные с прохождением  муниципальной службы в Комитете;

- назначает в установленном порядке на должность и освобождает от должности работников Комитета;

- готовит проекты постановлений, распоряжений  Администрации муниципального района Кинельский по вопросам входящим в компетенцию Комитета;

- вносит в установленном порядке на рассмотрение Собрания председателей муниципального района Кинельский Самарской области проект нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Комитета;

- готовит проекты договоров, связанных с управлением, распоряжением муниципальным имуществом;

- осуществляет прием граждан по вопросам, входящим в компетенцию Комитета, осуществляет консультирование;

- действует без доверенности от имени Комитета, представляет его во всех органах, учреждениях и организациях;

- выдает доверенности на право представительства от имени Комитета;

- распоряжается в соответствии с действующим законодательством имуществом и средствами, закрепленными за Комитетом;

- обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины, подписывает финансовые документы;

- обеспечивает соблюдение трудовой дисциплины;

- осуществляет решение иных вопросов, связанных с управлением и распоряжением муниципальным имуществом;

- выполняет отдельные служебные поручения главы района.

7. Ликвидация и реорганизация Комитета

7.1. Прекращение деятельности Комитета может осуществляться в виде его ликвидации, либо реорганизации (слияние, присоединение, выделение в иную организационно – правовую форму), производится на основании Решения Собрания Представителей муниципального района Кинельский в порядке, предусмотренном законодательством.

7.2. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами Комитета.

7.3. При ликвидации и реорганизации Комитета увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.